
 

CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - COMMERCIO

Ordinanza n. 08                                                                                                                    ANNO 2015

Oggetto:  istituzione  di  uno  stallo  di  sosta  consentita  ai  veicoli  al  servizio  di  persone  invalide  munite  di  apposito 
contrassegno in via Vairo – Area Centro Storico – Lato Nord. Regolamentazione   circolazione   stradale. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO  che la normativa  vigente in materia di circolazione stradale  prevede  per gli enti proprietari delle strade 
l'onere di consentire  ed agevolare  la mobilità delle  persone invalide;
Che, in ossequio a tale principio questo Ente, nel rispetto di  quanto  prescritto dall'art. 188 C.d.S. e dall'art. 381 del 
D.Lgs. 495/92   ha rilasciato, nel corso degli anni, a numerosi cittadini residenti le previste autorizzazioni  con relativo 
contrassegno  invalidi;
Che  da un esame  del registro  agli atti d'ufficio, relativo alle autorizzazioni  e   contrassegni  rilasciati, è  emerso  che 
nonostante  siano state  concesse numerose autorizzazioni  a cittadini residenti nella zona nord del Rione S.Eustachio 
( via Indipendenza - via Perticari - via Ferrucci - via Marroncelli- via Tacchino)  nelle aree stradali in questione  non 
esistono  sufficienti  stalli di sosta riservati ai soggetti diversamente abili, muniti del particolare contrassegno  invalidi 
di cui  alla Fig. V.4 del Regolamento  di esecuzione ed attuazione al C.d.S.;
CONSIDERATO,  che la zona interessata   presenta  scarsa disponibilità di spazi di sosta pubblici e privati e che   è 
pertanto   opportuno, nell'ottica del principio di favore prevista dal  legislatore  per tale categoria d'utenza  cosiddetta 
“debole “,  agevolarne  la mobilità;
PRESO  ATTO  della  richiesta  verbale   formulata  dalla  sig.ra  Scelzo  Teresa,  titolare  di  contrassegno  invalidi  n. 
23/20134, con la quale  l'istante   ha fatto esplicita richiesta di assegnazione ad personam  di  stallo di sosta riservato;
Che tale richiesta  può essere accolta solo parzialmente, nel senso che  pur condividendo l'esigenza di  istituzione di 
stalli di sosta riservati alla particolare categoria d'utenza, questo Ente, per motivi di   gestione  degli spazi di sosta 
disponibili    sulle  vie pubbliche,  non  concede spazi  ad personam  pur garantendo tuttavia  disponibilità  di  stalli  
riservati  a tutti  i soggetti  titolari di contrassegno invalidi;
Che tra l'altro all'accoglimento della richiesta osta  la disposizione contenuta nel comma 5 dell'art. 381 reg., in quanto 
trattasi di area stradale  non ad alta densità di traffico;
RITENUTO di dover adottare provvedimento idoneo a facilitare la sosta dei titolari di contrassegno invalidi;
RITENUTO    altresì   opportuno  regolamentare  la  circolazione  stradale  in   quel  tratto  di  strada   mediante   il 
tracciamento  di appropriata  segnaletica orizzontale in modo da  imporre  un sistema di sosta veicolare  parallelo 
all'asse stradale; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
VISTO gli artt. 5, comma 3, e art.7, comma 1, lett. d, del Decreto Legislativo n. 285 del 30.4.1992;
VISTI gli art. 188 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.4.1992 e l’art. 381 del D.P.R. n.495/1992;

ORDINA 
Che per i motivi in premessa indicati, con decorrenza dal giorno di pubblicazione della  presente Ordinanza, venga 
istituito nella via Vairo , all'altezza dell'abitazione  contrassegnata con il  civico 1 di via Marroncelli, lato  dx di marcia 
direzione Vairo – Mario Pagano,    n°1 stallo di  sosta riservato a veicolo con esposto l’apposito contrassegno per 
portatori di handicap, di cui alla figura V.4 del Regolamento del C.d.S..

Ordina altresì  di procedere alla delimitazione  del margine della carreggiata  e alla delimitazione degli stalli di sosta 
esistenti  sul   lato  sx  della  strada,  direzione  di  marcia  S.Eustachio  -Mezzacapo  ,secondo   quanto   previsto 
rispettivamente dagli art.  141 e 149.

DISPONE
Di informare della presente Ordinanza la cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio  ed apposizione della 
prescritta segnaletica stradale.
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del 
presente provvedimento. 
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative 
previste dal Codice della strada.
A norma dell'art.  3 c.  4 della  legge n.  241/1990, si  avverte che,  avverso la presente  ordinanza,  chiunque vi  abbia 
interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Campania, per incompetenza, eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo  dello 
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti  entro 60 giorni dalla posa della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Sala Consilina, lì 18.05.2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ten. Gian Mauro BARATTA  


